una con un mínimo de 10 integrantes, con domicilio fiscal y de operaciones en la Ciudad de México. Dichas cooperativas 

deberán tener como Objeto Social la atención y cuidado de niñas y niños en el rango de edad de entre 45 días y 3 años 2 

meses. El apoyo por otorgar consistirá en recursos directos, en especie y/o indirectos de hasta $1,400,000.00 (un millón 

cuatrocientos mil pesos 00/100 M.N.), sujeto a la disponibilidad presupuestal y a la evaluación del Comité de Evaluación 

de Proyectos, será entregado en una sola exhibición. 

Previo al otorgamiento del apoyo en especie, las cooperativas (CUCOS) deberán estar constituidas;

[...]

principios de solidaridad, democracia, honestidad y autogestión, contribuyendo a garantizar el bienestar de la colectividad 

con el propósito de satisfacer necesidades individuales, colectivas y comunitarias, así como, contribuir en la generación de 

empleos de calidad. 

El apoyo económico directo consiste en otorgar hasta $120,000 (ciento veinte mil pesos 00/100 M.N.), por cooperativa en 

una sola ocasión en el presente ejercicio, lo anterior queda sujeto a la disponibilidad presupuestal. Las cooperativas que 

resulten beneficiadas, una vez recibido el apoyo, deberán comprobar y acreditar adecuadamente el uso y gasto de dichos

[...]

1 ministración Hasta $20,000,000.00 

(veinte millones de 

pesos 00/100 m.n.) 

SOCIEDADES 

COOPERATIVAS 

Hasta 25    

“Creación de 

Empresas 

Sociales” 

PERSONAS 

FÍSICAS 

Hasta 2,750 Hasta 

$80,000.00 por 

beneficiaria 

1 ministración Hasta $44,000,000.00 

(cuarenta y cuatro 

millones de pesos 

00/100 m.n.) 

SOCIEDADES 

COOPERATIVAS 

Hasta 200 Hasta 

$1,400,000.00 

por 

beneficiaria 

1 ministración Hasta $28,000,000.00 

(veintiocho millones 

de pesos 00/100 m.n.) 

“Cooperativa

s de 

Cuidados 

para la 

Creación de 

Cuneros 

Comunitario

s (CUCOS)” 

PERSONAS 

FÍSICAS 

Hasta 200 Hasta 

$1,400,000.00 

por 

beneficiaria 

1 ministración Hasta $28,000,000.00 

(veintiocho millones 

de pesos 00/100 m.n.) 

SOCIEDADES 

COOPERATIVAS 

Hasta 20    

“Fortalecimi

ento de 

Empresas 

Sociales” 

PERSONAS 

FÍSICAS 

Hasta 1,325 Hasta 

$120,000.00 
por 

beneficiaria 

1 ministración Hasta $31,800,000.00 

(treinta y un millones 

ochocientos mil pesos 

00/100 m.n.) 

SOCIEDADES 

COOPERATIVAS 

Hasta 265       

Personas 

Promotoras 

Solidarias y 

Personas 

Asistentes 

Técnicas 

Solidarias  

NO APLICA 32 personas 

Promotoras 

Solidarias 

$13,200.00 en 

cada 

ministración 

otorgada  

Hasta 12 

ministraciones 

Hasta $7,233,600.00 

(siete millones 

doscientos treinta y 

tres mil seiscientos 

pesos 00/100 m.n.) 

NO APLICA  11 personas 

Asistentes 

Técnicas 

Solidarias 

$16,400.00 en 

cada 

ministración 

Otorgada  

Número 

total de 

sociedades 

cooperativas 

beneficiarias 

860 Otros Gastos 

de Operación  

Hasta $8,966,400.00 

(ocho millones 

novecientos sesenta y 

seis mil cuatrocientos 

pesos 00/100 m.n.) 

Número total de 

personas físicas 

beneficiarias 

5,068        

PRESUPUESTO TOTAL DEL PROGRAMA $140,000,000.00   

Los cuatro subprogramas del Programa “Economía Social de la Ciudad de México”, 2025 deberán entregar los siguientes